Datum Vlm den XIj^{um} Februarij Anno MDXLVIj.

Otho Cardinal zu
Augsburg.

Dem Hochwurdigsten fursten, Herren, Adolpho, Erweltem zu Ertzbischouen zu Coln, dess Heyligen Reichs durch Ytalien Ertzcantzlern, vnnnd Churfursten, vnnsERM besonnder lieben Herren vnnnd Freund.

Haec epistula, praesertim si cum litteris Gropperi supra (p. 242—245) allatis componitur, errorem patefacit, in quo complures Canisii biographi¹ atque etiam Reiffenberg versantur scribentes: Canisium anno 1547 ex aula caesaris Coloniae rediisse, et Colonia ad concilium profectum esse. Ex his plerique (quod et Floriano Riess accidit) legationem hanc suebicum Canisii cum itinere eiusdem vormatiensi (a. 1545) vel cum duabus illis legationibus confundunt, quas Canisius Coloniensium rogatu eodem anno Hermanni Wedani removendi gratia apud caesarem obivit Coloniae et in Belgio².

Quodsi Truchsessius scribit se Canisio „persuasisse“, ut Tridentum ad concilium proficisci statueret, id fortasse haud facile componi potest cum iis, quae ab aliquibus Canisii biographis³ affirmantur: Cardinalem Ottonem a S. Ignatio per litteras impetrasse, ut Canisius Tridentum mitteretur. Raderus et Sacchinus, inter biographos antiquissimi, nil ea de re dicunt, neque eiusdem vestigium exstare videtur in epistulis ignatianis, quae hucusque editae sunt. Fortasse Otto anno 1545, quo primum de laio et Canisio ad concilium mittendis cogitabat⁴, Ignatio ea de re scripsit⁵; aut anno 1547 scripsit et rem impetravit, hac tamen condicione ab Ignatio lata: Si Canisio ipsi id expedire videretur. Sic enim Ignatius, qua erat prudentia, quaestiones nonnumquam solvebat.

^a Sic; fortasse legendum: aufnehmung.

¹ Dorigny, Python, Oddi, Alet, Garcia, Daurignac, Boero.

² V. supra p. 158—159. 162. 164—165.

³ Oddi, Garcia, Boero, Dorigny.

⁴ V. supra p. 159.

⁵ Cf. *Orlandinum* l. c. l. 5, n. 40.

26.**Otto,**

cardinalis augustanus,

Ioanni Mariae de Monte et Marcello Cervino,

cardinalibus, concilii tridentini praesidibus.

Dilinga 16. Februarii 1547.

Ex archetypo (2^o; p. 1; in p. 4. inscr. et sig.); ultima epistolae verba (Delle SS. VV. — Augusta) ab Ottone ipso scripta sunt. Florentiae, in archivio regni italici, cod. „Carte Cerviniane XIII.“ f. 55.

Apographum saec. XVIII. vel XIX. confectum exstat Tridenti in bibliotheca urbana, cod. 96 f. 100^a.

Canisium cardinalibus legatis commendat.

Reuerendissimi et Illustrissimi Signori miei osseruandissimi.

Per hauer scritto con matiolo¹ quanto occorreu a sin alhora, et essendomi partito dopoi da la corte e venuto qua per passar al viaggio mio per il seruitio di soa maiesta come scrissi alle ss vv. Reuerendissime non m'estendero ad altro che di racomandar^a loro il presente lator religioso dotto e ben acostumato qual come amico e creato di maestro Claudio nostro² vene a star in compagnia soa al concilio per questa quadragesima³, hauendo pero expedito prima a la corte cesarea quanto era venuto negociar per parte del signor coadgiutor, hora fatto arcivescouo di colonia. E come esso religioso maestro pietro canisio e persona da la qual se ne puo sperar per il tempo, e per la qualita soa, qualche buon frutto, non ho potuto tacerlo alle ss vv Reuerendissime anzi di nouo raccomandarghilo, et facendo fine bacio le loro sacre mani pregando a dio le Illustrissime e Reuerendissime persone soe conserui e contenti come desiderano. Da tilinga allj XVj di feuraro 1547,

Delle SS. VV. Reuerendissime e Illustrissime

Humillimo Seruitor
Jl Cardinal d' Augusta.

† Allj Reuerendissimi et Illustrissimi signori mei osseruandissimi li signori legati del concilio etc. A trento.

^a raomandar *archet.*

¹ Petrus Andreas Matthiolus (1500—1577) medicus praeclarus erat (*Const. v. Wurzbach*, Biographisches Lexikon des Kaiserthums Oesterreich, 15. Theil (Wien 1866), p. 324.

² P. Claudius Iaius S. J. mense Decembri anni 1545 Tridentum venerat, ut Ottonis procuratorem ageret. Cf. supra p. 199⁶. Canisius certe missus est theologus, non procurator futurus.

³ Dies 16. Februarii, quo Otto litteras has dedit, eo anno dies cinerum sive initium quadragesimae erat.

Haec epistula ostendit Boero (Iaio p. 112) contra temporum rationem peccare, cum de Canisii adventu tridentino scribit: „Ai 13 di gennaio del 1547 si tenne la sesta Sessione . . . In que' giorni medesimi arrivò improvviso a Trento il B. Pietro Canisio.“

Raderus (Can. p. 41) et post eum alii scripserunt Canisium ab Ottone cardinali Tridentum missum esse una cum Wolfgango Rhem praeposito augustano. At hic iam mense Decembri anni 1545 cum P. Claudio Iaio eo venisse videtur¹. Neque Otto in litteris modo positis de Rhemio tacuisset, si eum cum Canisio Tridentum mittere voluisset.

D.

MONUMENTA BONONIENSIA CANISII.

a) Prolegomena.

27.

Franciscus Sacchinus (Can. p. 40) scribit: „Quia Cardinales Concilij praesides quaecunque Tridenti, ac Bononiae tractata de Sacramentis erant, iusserant Lainium, ac Salmeronem colligere, disputationesque inde pulcherrimas in ordinem, ac viam ipsi redegerant,“ Canisius Bononiae „iis disputationibus stylo politiore complectendis, exscribendisque (nam et characteribus scribebat cum quadam dignitate clarissimis) plerumque temporis impendebat magno sane labore“. Notum etiam semper fuit Canisium (quod suis ipse litteris testatus est²) Bononiae inter theologos concilii sententiam suam dixisse. Quando autem dixerit, qua de re, quid, hucusque ignorabatur. Antequam in hanc rem novi quid proferatur, haec quoque praenotanda esse videntur:

Quia, concilio tridentino ineunte a. 1547 Bononiam translato, hispani praesules et alii quidam in Caroli V. eam translationem improbantis gratiam Tridenti substituerant, Bononiae nullus a concilio de dogmatibus fidei aut de morum reformatione consessus habitus est. Attamen theologi diligenter ea discutere pergebant, quae suis temporibus concilio definienda possent proponi, fiebantque congregationes tum theologorum „maiorum“ sive praelatorum tum theologorum „minorum“³ tum generales. Si *Augustino Theiner* credimus, minorum theologorum conventus 58 fuerunt⁴. De his conventibus aliqua, quae ad Canisium aliquo modo pertinent, ex monumentis hic ponentur, olim congestis vel conscriptis ab Angelo Massarello, iuris utriusque doctore et protonotario apostolico (postea episcopo telesino), qui per totum fere concilium eiusdem secretarius fuit. Theiner, cum acta concilii a Massarello scripta in lucem emitteret, partem illam, quae Bononiam spectat, omisit. Neque ea, quae ponentur, apud ceteros sunt, qui Massarelli acta tridentina (sive genuina, sive pseudepigrapha) typis exscripserunt: Edm. Martène et Urs. Durand⁵, Frid. Eberh. Rambach⁶, Ind. Le Plat⁷, Gen. Calenzio⁸, Ign. Döllinger⁹. Quae signis in-